

**A-0590**

**Total Pages : 04**

**Roll No. -----**

**MAPA-508**

**भारत में स्थानीय शासन (भाग-02)**

**MA Public Administration (MAPA)**

**Examination 2026(Feb.)**

**Time: 2:00 hrs**

**Max. Marks: 70**

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**P.T.O.**

**A-0590**

## Section-A/खण्ड-‘क’

### (Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

Q.1. Analyze the changes in the nature and structure of urban governance after the 74th Constitutional Amendment.

74वें संविधान संशोधन के बाद नगरीय शासन के स्वरूप और संरचना में आए परिवर्तनों का विश्लेषण कीजिए।

Q.2. Evaluate the provisions and impact of the 74th Constitutional Amendment on urban governance.

74वें संविधान संशोधन के प्रावधानों और उसके प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।

Q.3. Write an essay on the utility and limitations of Cantonment Boards and Industrial Townships in urban governance.

शहरी शासन के संदर्भ में छावनी परिषद और औद्योगिक नगरपालिकाओं की उपयोगिता एवं सीमाओं पर निबंध लिखिए।

Q.4. Examine the major problems of the administrative framework of urban local governance and suggest reforms.

नगरीय स्थानीय शासन के प्रशासनिक ढाँचे की मुख्य समस्याओं एवं सुधारात्मक उपायों पर विचार कीजिए।

Q.5. Discuss the major problems and challenges affecting the progress of local governance in India.

भारत में स्थानीय शासन की प्रगति को प्रभावित करने वाली प्रमुख समस्याओं और चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।

### **Section-B/खण्ड-‘ख’**

**(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)**

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. What changes were introduced in urban governance under the 74th Constitutional Amendment, 1992?

74वें संविधान संशोधन, 1992 के अंतर्गत नगरीय शासन में क्या परिवर्तन लाए गए?

P.T.O.

- Q.2. “What is the role of the State Government in Urban Governance?  
नगरीय शासन में राज्य सरकार की क्या भूमिका होती है?
- Q.3. Write the functions of standing committees of a Municipal Corporation.  
नगर निगम की स्थायी समितियों के कार्य लिखिए।
- Q.4. Mention the standing committees formed under a Municipality.  
नगरपालिका के अंतर्गत बनने वाली स्थायी समितियों का उल्लेख कीजिए।
- Q.5. Differentiate between a Cantonment Board and a Municipal Corporation.  
छावनी परिषद और नगर निगम में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- Q.6. Explain the role of Panchayati Raj Institutions in the federal structure.  
पंचायती राज संस्थाओं की संघात्मक व्यवस्था में भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- Q.7. What is the Historical background of local governance in India?  
भारत में स्थानीय शासन की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि क्या है?
- Q.8. Why is the financial dependence of urban local bodies on the State Government increasing?  
नगरीय निकायों की वित्तीय निर्भरता राज्य सरकार पर क्यों बढ़ रही है?

\*\*\*\*\*